GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA Nº 001/2024 - COLEGIADO DE ENG. CIVIL

Prezados (as) Senhores (as),

A Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia Civil, no uso de suas atribuições,

CONVOCA os membros do Colegiado do Curso de Engenharia Civil do Campus de Tangará da

Serra para reunião ORDINÁRIA a ser realizada no dia 18 de março de 2024 (segunda-feira)

às 14h, na Sala da SEOC, para tratar da seguinte pauta:

Informes:

1. Homologação das Atas n° 005/2023, 006/2023 (Extraordinária) e 007/2023.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

2. Homologação dos Pareceres Ad referendum:

a) 052/2023: Trata-se da solicitação de antecipação de colação de grau (processo

23065.006719/2023-08) do acadêmico Carlos Rogério Fernandes.

b) 001/2024: Trata-se da solicitação de antecipação de colação de grau (processo

23065.000199/2024-01) da acadêmica Elizandra Silva de Oliveira.

c) 002/2024: Trata-se da solicitação de antecipação de colação de grau (processo

23065.000342/2024-56) do acadêmico Adriano dos Santos.

d) 003/2024: Trata-se do Requerimento da acadêmica Talita Cavichioli Rubio de

quebra de choque de horário das disciplinas de FACAB-TGA-351 - Trabalho de

Conclusão de Curso e FACAB-TGA-357 - Gestão Ambiental e Gerenciamento de

Resíduos.

e) 004/2024: Trata-se do Requerimento do acadêmico Guilherme Nathan de Miranda

Genuíno de quebra de pré-requisito da disciplina de FACAB-TGA-351 - Trabalho de

Conclusão de Curso, referente a carga horária mínima integralizada.

f) 005/2024: Trata-se do Requerimento do acadêmico João Vitor Leite da Silva de

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

quebra de choque de pré-requisito da disciplina FACAB-TGA-330 FÍSICA E

EFICIÊNCIA NAS EDIFICAÇÕES .

g) 006/2024: Trata-se do Requerimento do acadêmico Mikael dos Santos da Cruz de

matrícula nas disciplinas do segundo semestre: FACAB-TGA-312 - ÁLGEBRA LINEAR -

60h, FACAB-TGA-311 - CÁLCULO II - 60h, FACAB-TGA-313 - DESENHO TÉCNICO PARA

ENGENHARIA - 60h, FACAB-TGA-309 - FÍSICA GERAL I - 60h, FACAB-TGA-316 -

GEOLOGIA - 30h, FACAB-TGA-310 - LABORATÓRIO DE FÍSICA GERAL I - 30h, FACAB-

TGA-314 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL II - 60h e FACAB-TGA-308 -

METODOLOGIA E TÉCNICAS DE PESQUISA - 60h

h) 007/2024: Trata-se do Requerimento da acadêmica Nicolly Cristino Colombi dos

Santos de quebra de choque de horário das disciplinas de FACAB-TGA-315 -

Estrutura de Concreto Armado II e FACAB-TGA-358 - Estruturas de Ponte.

i) 008/2024: Trata-se do Requerimento da acadêmica Gabriela Vieira de Almeida de

quebra de choque de horário das disciplinas de FACAB-TGA-350 - Sistemas de

Abastecimento de Água e Saneamento e FACAB-TGA-358 - Estruturas de Ponte.

j) 009/2024: Trata-se do Requerimento do acadêmico José Vitor Festa de quebra de

choque de horário das disciplinas de FACAB-TGA-300 - Física e Eficiência nas

Edificações e FACAB-TGA-342 - Estradas I.

k) 010/2024: Trata–se do Requerimento do acadêmico João Vitor Lopes Silva

permissão de quebra de pré-requisito da disciplina de Mecânica do Sólidos II.

l) 011/2024: Trata–se do Requerimento da acadêmica Micaelli Marques Alves

permissão de quebra de pré-requisito da disciplina de FACAB-TGA-349-Fundações.

m) 012/2024: Trata-se do Requerimento da acadêmica Micaelli Marques Alves de

quebra de choque de horário das disciplinas de FACAB-TGA-340 - Geotecnia II e

FACAB-TGA-315 - Estrutura de Concreto Armado II.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

3. Trata-se do Requerimento da acadêmica Daiane Stempkoski, de quebra de choque de

horário das disciplinas de FACAB-TGA-355 - Drenagem urbana e FACAB-TGA-310 -

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Laboratório de Física Geral I.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

4. Trata-se do Requerimento da acadêmica Isabelly Fiorentim Lemes, de quebra de

choque de horário das disciplinas de FACAB-TGA-338 - SISTEMAS ELÉTRICOS PREDIAIS e

FACAB-TGA-359 - GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

5. Indicação de membros para reestruturação do NDE (NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE) do curso de Engenharia Civil.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

6. Planos de Ensino 2024/1 do curso de Engenharia Civil.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

7. Calendário 2024 de Reuniões Colegiadas do curso de Engenharia Civil.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

	CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA Nº 001/2024 - COLEGIADO DE EN
	Prezados (as) Senhores (as),
	A Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia C
	Informes:
	1.Homologação das Atas n° 005/2023, 006/2023 (Extrao
	Parecer:
	(   ) APROVADA
	(   ) MÉRITO
	(   ) REPROVADA
	(   ) DEVOLVIDA
	(   ) RETIRADA
	(   ) EM ANÁLISE
	2.Homologação dos Pareceres Ad referendum:
	a)052/2023: Trata-se da solicitação de antecipação d
	b)001/2024: Trata-se da solicitação de antecipação d
	c)002/2024: Trata-se da solicitação de antecipação d
	d)003/2024: Trata-se do Requerimento da acadêmica Ta
	e)004/2024: Trata-se do Requerimento do acadêmico Gu
	f)005/2024: Trata-se do Requerimento do acadêmico Jo
	g)006/2024: Trata-se do Requerimento do acadêmico Mi
	h)007/2024: Trata-se do Requerimento da acadêmica Ni
	i)008/2024: Trata-se do Requerimento da acadêmica Ga
	j)009/2024: Trata-se do Requerimento do acadêmico Jo
	k)010/2024: Trata–se do Requerimento do acadêmico Jo
	l)011/2024: Trata–se do Requerimento da acadêmica Mi
	m)012/2024: Trata-se do Requerimento da acadêmica Mi
	Parecer:
	(   ) APROVADA
	(   ) MÉRITO
	(   ) REPROVADA
	(   ) DEVOLVIDA
	(   ) RETIRADA
	(   ) EM ANÁLISE
	3.Trata-se do Requerimento da acadêmica Daiane Stemp
	Parecer:
	(   ) APROVADA
	(   ) MÉRITO
	(   ) REPROVADA
	(   ) DEVOLVIDA
	(   ) RETIRADA
	(   ) EM ANÁLISE
	4.Trata-se do Requerimento da acadêmica Isabelly Fio
	Parecer:
	(   ) APROVADA
	(   ) MÉRITO
	(   ) REPROVADA
	(   ) DEVOLVIDA
	(   ) RETIRADA
	(   ) EM ANÁLISE
	5.Indicação de membros para reestruturação do NDE (N
	Parecer:
	(   ) APROVADA
	(   ) MÉRITO
	(   ) REPROVADA
	(   ) DEVOLVIDA
	(   ) RETIRADA
	(   ) EM ANÁLISE
	6.Planos de Ensino 2024/1 do curso de Engenharia Civ
	Parecer:
	(   ) APROVADA
	(   ) MÉRITO
	(   ) REPROVADA
	(   ) DEVOLVIDA
	(   ) RETIRADA
	(   ) EM ANÁLISE
	7.Calendário 2024 de Reuniões Colegiadas do curso de
	Parecer:
	(   ) APROVADA
	(   ) MÉRITO
	(   ) REPROVADA
	(   ) DEVOLVIDA
	(   ) RETIRADA
	(   ) EM ANÁLISE